
2015–XVI. ročník

5

Milý čtenáři, milá čtenářko,

V měsíci květnu si nejen naše země, ale celý 
svět připomene sedmdesát let od konce 2. svě-
tové války. Někteří z nás jsou ještě pamětníci 
tehdejšího osvobození. Pro přeživší to musela 
být  velká  radost,  obrovská  euforie,  ale  také 
spousta smutku a zoufalství. Jak je tomu vždy, 
když je naše svoboda vykoupena obětí něko-
ho jiného. Obětí, která jde až na smrt. Přeživší 
vykročili s nadějí do budoucna cestou, kterou 
lemovaly nepředstavitelné počty mrtvých.                                                                            

Nedávno  jsme  oslavovali  vykupitelskou 
smrt  Ježíše  Krista.  Oslavovali,  protože  nám 
Pán Bůh dal poznat Kristovo vítězství v jeho 
vzkříšení. A  sám  sebe  tak  ukázal  jako  toho, 
který  je  Bohem  živým  a  obhájcem  života 
a všech živých. Potřebujeme-li něco konkrét-
ního  uvidět,  abychom  snáze  pochopili,  tak 

se  rozhlédněme  kolem  sebe. Teď  je  k  tomu 
opravdu  čas  příhodný.  Bůh  se  nám  ukazuje 
jako ten, který probouzí své stvoření k nové-
mu životu. A pečuje o jeho krásu. Všude plno 
květů a  jarního prozpěvování. To všechno je 
tu pro nás, jeho dary pro nás, navzdory tomu 
jací jsme nebo nejsme.  Zrovna tak jako naro-
zená děťátka, i u nás ve sboru, jejichž blažení 
rodiče na sebe v tu ránu berou ochotně a rádi 
plnou  zodpovědnost  za  ně.    To  vše  a  ještě 
mnohem více  nás  osvěžuje  a  probouzí  k  ži-
votu, to vše nás vybízí k vděčnosti a chvále-
ní.  To vše je teprve předzvěstí a ochutnávkou 
všeho slavného, co nám Bůh připravil na věč-
nosti. O tom se nechme ujišťovat a vzájemně 
se v tom povzbuzujme.                                                                                                                        

Jana Rumlová

r
a

d
o

s
t
n

ý

Slovo šéfredaktorky

Jaro potěšilo teplem – aspoň na pár posled-
ních  dubnových  dnů  –  a  rozkvetlou  nád-
herou.  Rozkvetl  také  náš  sbor:  Křtili  jsme 
ve  jménu Kristovu dva chlapce, z nichž  je-
den  je pravnukem našeho emeritního  faráře 
a druhý nadějí, že se jeho rodina zapojí zno-
vu do života sboru, tak, jak to dělávali jejich 
předkové.  Další  neděli  se  společná  radost 
opakovala – tentokrát jsme křtili dva dospě-
lé. A na tuto neděli byli pozváni všichni, kte-
ré za své desetileté působení v našem sboru 
pokřtila naše sestra farářka. Přišlo jich hodně. 
Jak dobré a utěšené, jak nadějné!
Poslední  dubnová  neděle  však  rozkvet-

la  také  zpěvem  amerických  přátel  –  sboru 

Rescued z americké sboru v Boise v Idahu. 
Závěrečný  koncert  byl  nádherný,  všichni 
jsme cítili Boží přítomnost a  lásku,  tak,  jak 
ji  toužíme  prožívat  každou  minutu  života. 
Rescued  znamená  Zachránění  a  mezi  pís-
němi  zněly  příběhy  členů  kapely.  „Každý 
z nich byl Kristem zachráněn v nějaké obtíž-
né situaci, prožil obrácení a začal nový život 
s Kristem,“ píše se o skupině v brožurce pří-
běhů. Jak se jejich osudy podobaly osudům 
mnohých  z  nás!  Kéž  bychom  se  dokázali 
prozpívat k radosti víry i my ve chvílích, kdy 
propadáme malomyslnosti a kéž bychom to 
uměli předat i ostatním ve svém okolí!

Ivana Jeništová



2

03. 05. neděle 09.00 bohoslužby Mládež MSS, J. Kenning
04. 05. pondělí 18.30 schůze staršovstva
05. 05. úterý 17.05 konfirmační příprava

18.00 biblická hodina
10. 05. neděle 09.00 bohoslužby Lubomír Červenka

13.00 bohoslužby Chválkovice
14.30 bohoslužby Hrubá Voda

12. 05. úterý 17.05 konfirmační příprava
18.00 biblická hodina

13. 05. středa 20.00 Sešlost
14. 05. čtvrtek 09.15 Seniorklub
Nanebevstoupení Páně 18.30 bohoslužby Aleš Wrana
15. 05. pátek 18.00 mládež
17. 05. neděle 09.00 bohoslužby prezentace konfirmandů
19. 05. úterý 17.05 Konfirmační příprava

18.00 biblická hodina
22. 05. pátek 18.00 mládež
24. 05. neděle 09.00 bohoslužby s VP Svatodušní neděle

konfirmace
25. 05. pondělí 18.30 bohoslužby Pondělí svatodušní
26. 05. úterý 18.00 biblická hodina
27. 05. středa 20.00 Sešlost
28. 05. čtvrtek 13.45 Seniorklub
29. 05. pátek 18.00 program Noc kostelů
31. 05. neděle 09.00 bohoslužby křestní

01. 06. pondělí 18.30 schůze staršovstva
02. 06. úterý 18.00 biblická hodina
05. 06. pátek 18.00 mládež

 Program sboru na květen 2015 



3

Ze sborového života 

Zápis z mimořádné schůze staršovstva dne 29. března 

Staršovstvo dne 13. dubna 2015

Mimořádná  schůze  staršovstva  byla  svolá-
na, aby se staršovstvo vyjádřilo k žádosti br. 
Petra Coufala, kazatele BJB o pronájem sbo-
rových prostor pro pořádání konference o. s. 
Provázek, které s BJB spolupracuje. Jedná se 
o konferenci o manželství, která se bude ko-
nat v sobotu 18. 4. od 8 do 18 hodin.  

Staršovstvo s pronájmem prostor za účelem 
konání této konference souhlasilo. Na konfe-
renci jsme byli pozváni.

Dle zápisu  A. Gabrielové
zpracovala I. Jeništová

Své  první  zasedání  po  volbách  nové  star-
šovstvo zahájilo písní EZ 662 - Do země se 
skrývá. 
Úvodní  pobožností,  jejímž  základem  bylo 
evangelium Janovo 21,15-17 – setkání Vzkří-
šeného  s  Petrem,  posloužila  s.  f.  Rumlová 
Poté sestra farářka seznámila přítomné s pro-
gramem schůze.

Volby:
Skrutátory  byli  zvoleni  br.  Sťahel  a  Barot. 
Přítomno bylo 12 členů staršovstva s hlaso-
vacím právem + 3 náhradníci. Kurátorem byl 
navržen br.  J. Matějka,  kandidaturu přijal  a 
byl zvolen 10 hlasy, 2 hlasy se zdržely. Před-
sedou  staršovstva byl  zvolen br.  J. Matějka 
(8 hlasů),  s.  f.  J. Rumlová  (1 hlas), 3 hlasy 
se zdržely. Náměstek- náměstkyně kurátora – 
kandidaturu přijaly: s. I. Marková (7 hlasů), 
N. Konečná  (1  hlas), N. Batlová  (3  hlasy), 
1  hlas  se  zdržel. Náměstkyní  kurátora  byla 
zvolena s. I. Marková.   Zapisovatelé – zapi-
sovatelky: Navržené s. E. Palová Dostálová 
a A.  Gabrielová  kandidaturu  přijaly  a  byly 
aklamací  zvoleny  zapisovatelkami.  Star-
šovstvo  souhlasí,  aby ve  své práci pro  sbor 
pokračovali:  br.  J.  Vraj  (pokladník),  br.  J. 
Košťál (internetové bankovnictví), s. D. Řez-
níčková (sborová účetní). Jsou i nadále zváni 

na schůze staršovstva s hlasem poradním.
Staršovstvo uděluje čestné členství br. J. Bar-
tuškovi st., a s. J. Hojné. Čestní členové jsou 
zváni na schůze staršovstva, mají hlas porad-
ní.  S.  farářka  J.  Rumlová  oznámí  čestným 
členům pozvání na schůze staršovstva.
Kuratorium  Sociálního  fondu Mikšovských 
má  tři  členy,  kteří  nemohou  navrhovat,  ale 
posuzují  předložené  návrhy.  Doporučují  je 
staršovstvu ke schválení. O poskytnutí daru 
nebo půjčky rozhoduje staršovstvo. Navrže-
ni: s. J. Vrajová, s. Holasová, br. J. Matějka, 
kteří kandidaturu přijali. Staršovstvo souhla-
sí, aby dosavadní kuratorium pracovalo do té 
doby, než bude zvoleno kuratorium nové na 
příští schůzi staršovstva.
Hospodáři – Navrženi: br. M. Vraj, B. Gallat, 
P. Sťahel. Zvoleni: br.   P. Sťahel  (10 hlasů) 
a M. Vraj (9 hlasů).  Staršovstvo zřizuje pě-
tičlennou hospodářskou komisi jako poradní 
a výkonný orgán a pověřuje hospodáře, aby 
do příští schůze navrhli staršovstvu další  tři 
členy  komise.  Usnesení  bylo  schváleno  10 
hlasy, 2 se zdržely.
Členové staršovstva vyjádřili své představy, 
čím by rádi přispěli ke sborové práci, kde cítí 
své možnosti a obdarování:
•  Marek Vraj  – mládež,  její  vedení  do  pří-
chodu nového br. faráře



4

Ze sborového života 

•  Adéla Gabrielová – nedělní škola
•  Eva Holasová – křesťanská služba
•  Jana  Vrajová  –  Posel,  zahraničí,  nedělní 
škola

•  Iva Marková – místokurátorka, zahraničí
•  Věra Schnaubeltová – zahraničí
•  Marta  Bartušková  –  Ludwigshafen,  eku-
mena, historie sboru

•  Jan Matějka – kurátor
•  Milan Barot  –  laický  kazatel  (předpoklá-
dané  dokončení  studia  na  podzim  2015), 
pastorace,  podpora malých  neobsazených 
sborů

•  Pavel Sťahel – hospodář, Jeronýmova jed-
nota

•  Noemi  Batlová  –  pastorační  pracovnice, 
křesťanská služba, KEA, diakonie, ekume-
na

•  Eva Dostálová – zahraničí, podpůrný orga-
nizační tým, sborové neděle

•  Jana  Zajícová  –  práce  se  školními  dětmi 
v týdnu

•  Laco Švec – hospodářské věci, Posel
Redakční rada Posla – staršovstvo podpo-
ruje současnou redakční radu. S. I. Jeništová 
(šéfredaktorka), potřebuje pomoc se závěreč-
nými pracemi na měsíčníku. Redakční  rada 
bude hledat  řešení. Br. Ryšavý hledá  svého 
zástupce,  který  by  byl  ochoten  a  schopen 
vytisknout včas Posla v případě  jeho nepří-
tomnosti. Jedná se o zhruba 4hodinovou prá-
ci v sobotu na začátku nebo konci měsíce, je 
potřeba zaučení.
Br. Josef Vraj  - pokladník, hledá spolupra-
covníka, který by jej nyní zastupoval v jeho 
nepřítomnosti a postupně se zaučil, aby mohl 
práci  pokladníka  v  budoucnosti  vykonávat. 
Pokladník přebírá sbírku, vybírá hotovost na 
salár, dary, vyhlašované sbírky. Hotovost od-
náší do banky.

Členové staršovstva budou mezi členy sboru 
oslovovat vhodné kandidáty, kteří by mohli 
br. Ryšavému a br. Vrajovi pomoci.
Zápis z březnového staršovstva byl schválen 
bez připomínek.

Hodnocení uplynulého období:
a) Účastníci Husovských slavnosti 

v Ludwigshafenu – přednášející i pěvec-
ký sbor zažili milé přijetí, setkání se čle-
ny partnerského sboru, navázali kontakty. 
Partnerský sbor připravil nabitý program. 
Ocenili  také vstřícnou  řidičku autobusu, 
která natočila zpěv husitských písní v po-
dání  olomouckého  sboru. Dr. Borggrefe 
řekl, že na toto setkání čekal padesát let.

b)  Květná neděle 
V rámci nedělní  školy připravili učitelé ne-
dělní školy pro děti pásmo pašijí. Děti tento-
kráte nebyly rozděleny do skupin podle věku. 
Všechny  dohromady  procházely  jednotlivá 
zastavení  událostí  svatého  týdne,  která  jed-
notliví učitelé připravili. Každý učitel zvolil 
jinou metodu, což pomohlo k udržení pozor-
nosti všech  i  starších dětí. Podle hodnocení 
učitelů se záměr (vyprávět a zažít celý pašijní 
příběh) podařil.
Ke kávě sestry napekly mazance,  které 
podpořily  sbírku  pro  Etiopské  ženy,  sbírka 
vynesla 9220 Kč.
Odpoledne jsme mohli shlédnout opako-
vané divadelní představení Narnie v podá-
ní dětí a mládeže. Opět sklidilo velký potlesk, 
diváci  ocenili  výkony  dětí  i  přípravného 
týmu. Staršovstvo navrhuje poděkovat s. Da-
niele Kenningové za přípravu při ohláškách. 
Na Zelený čtvrtek se konaly tradiční čte-
né pašije, tentokrát podle evangelia Janova. 
Byly dobře připraveny.  I prostě čtené slovo 
evangelia dokáže silně zaznít.



5

Ze sborového života 

Duchovní ho setkání v Poutním domě 
v Králíkách,  které  bylo  připraveno  senio-
rátním výborem MSS, se zúčastnilo 8 členů 
našeho sboru - celého programu a 4 členové 
přijeli alespoň na sobotní program. Hostem a 
hlavním přednášejícím byl br. Václav Vacek, 
farář katolické církve z Letohradu.
Následovala příprava harmonogramu 
sborového programu.
Restituce – Br. Matějka a br. Bartušek pro-
hlédli restituovaný dům v Nákle. Stále ještě 
chybí  potvrzení  o  právní  moci.  Budou  se 
muset uzavřít nové nájemní smlouvy, zpětně 
k  datu  nabytí majetku. Dům má  čtyři  byty. 
Střecha  je  opravena,  ale  ne  moc  dobře.  U 
polnosti  je  předjednáno  se  zemědělským 
družstvem  prodloužení  stávající  nájemní 
smlouvy.

Vzdělávání:
a)  S.  N.  Batlová  na  příští  schůzi  připraví 

svoji přihlášku ke studiu Diakonátu
b)  Sestry  A.  Gabrielová  a  D.  Holubcová 

úspěšně absolvovaly dvouletý kurz S dět-
mi  na  cestě  víry,  s.  farářka  je  představí 
sboru ve shromáždění

c) Nejen pro děti je k dispozici výstava De-
satero.  Sbor  ji  má  zapůjčenu  z  radotín-
ského  sboru,  instalaci  pro  náš  sbor  při-
pravily sestry J. Zajícová a N. Koblihová. 
Výstava je zatím umístěna v malém sále. 
Po skončení oprav oken bude přesunuta 
do velkého sálu.

Noc kostelů – se koná v pátek 29. 5. od 18 
hod. Letos bude slavnostní zahájení v našem 
kostele. Přípravná schůzka se koná 4. 5. před 
schůzí  staršovstva  v  18hod.  V  rámci  Noci 
kostelů bude v letošním roce připraven pro-
gram pro veřejnost jen v horním sále. Dolní 
sály zůstanou k dispozici pouze účinkujícím. 
Je  to  z  důvodů,  aby  nebylo  potřeba  tolika 

služeb,  aby  členům  sboru  bylo  umožněno 
navštívit  také jiné kostely. Hledáme vhodné 
umístění výstavy Desatero. 

Zahraničí:
S. I. Marková vypracovala zprávu o činnos-
ti ústřední komise pro zahraničí, která bude 
podkladem pro Synod.   Od  13.  –  17.  7.  se 
připravuje American Camp, přijede 13 lekto-
rů, pro které je již domluveno ubytování (12. 
– 19. 7.). Probíhá  také rozřazení do skupin. 
Od  1. Do  5.  6.  tu  bude  návštěva  z Athens. 
Budou bydlet u s. I. Markové, která spolu se 
s. J. Vrajovou připravuje pro ně  program, ná-
vštěva by se ráda sešla se členy sboru, Sešlost 
projedná možnost konání sborové večeře ve 
středu 3. 6. (s. Palová Dostálová)
Dostali jsme pozvání na mezinárodní setkání 
žen (16. - 21. 6. 2015) pro dvě ženy do PC 
v USA, pobyt a účast na setkání jsou hraze-
ny. Zatím nikdo neprojevil zájem.

Různé:
Brány památek dokořán – 18. 4. 2015 se 
koná  Mezinárodní  den  památek  a  historic-
kých  sídel,  v  Husově  sboru  je  připraven 
bohatý  program  u  příležitosti  600.  výročí 
upálení Mistra Jana Husa, komentované pro-
hlídky s br. Pojslem, koncerty KEA, s. No-
emi Batlová navrhuje se v příštích letech také 
k projektu připojit. Projekt  je podporován  i 
městem Olomouc.
Sborový úklid  –  mládež  byla  požádána  o 
umytí oken v malém sále, na další úklid se 
hledá vhodný termín okolo poloviny května.
P. Geisler, student Dorkas, bude od 13. 4. 
konat svou čtrnáctidenní praxi 14 dní v na-
šem  sboru,  věnovat  se mu  bude  pastorační 
pracovnice s. N. Batlová. 



6

Ze sborového života 

Ne,  islámu  se  nebojím.  Strach  je  špatný 
rádce. Čím víc bude chování Evropanů ve 
vztahu  k muslimům  určovat  islamofobie, 
tím horší budou vyhlídky na rozumné sou-
žití. A rozumné soužití je třeba hledat, bez 
růžových brýlí,  ale zároveň věcně a  trpě-
livě.  Tady  prostě  není  žádná  alternativa, 
není možné přestěhovat  dvě miliardy  lidí 
na  jinou planetu. Odmítám se bát  islámu, 
protože  nechci  udělat  radost  ani  džiha-
distickým  zločincům,  ani  islamofobním 
demagogům.  Obě  skupiny  si  přejí,  aby 
se  všichni  islámu  báli.  Obě  používají  is-
lám jako heslo. Ale skutečnost je vždycky 
mnohem  složitější  než  hesla.  Islám  není 
nadčasová entita. Mění se v dějinách. Ži-
dovství  i křesťanství se na své cestě ději-
nami  rozešlo  s otrokářstvím, utlačováním 
žen, popravováním kacířů – a to vše se po 
staletí dělo s odvoláním na svatou Knihu. 
Je  třeba vyhlížet podobnou proměnu islá-
mu a taková proměna je nejen možná, ale 
vlastně už dávno probíhá. To džihadisté se 
chtějí vrátit do středověku. A já jim prostě 
odmítám  přitakávat.  Místo  šíření  strachu 
je  třeba  napřít  veškeré  úsilí  k  hledání  a 
podporování  takové  podoby  islámu,  kte-
rá  je kompatibilní  s demokracií,  lidskými 
právy a ostatními hodnotami evropské kul-
tury. Konfrontační rétorika a samosprave-

dlivý  patos  hloupých  lidí,  kteří  už  dávno 
všechno prokoukli a vědí moc dobře, jaká 
je  „pravá  podstata  islámu“,  působí  v  této 
věci opravdu mnoho škod a  jejich nezod-
povědnost je pro mě, přiznám se, zarážejí-
cí. Nelze se ubránit dojmu, že si přejí, aby 
došlo na  jejich slova. A že každý laskavý 
mírumilovný muslim je pro ně zklamáním 
a nevítanou čárou přes rozpočet.
Chápu a sdílím obavy z vražedných tero-

ristů a džihadistických fanatiků. Ale právě 
proto  jim  přece  nesmíme  nechat  v  rukou 
monopol  na  výklad  „pravé  podstaty  islá-
mu“. Vždyť  jejich odporné činy neschva-
luje  z  respektovaných  islámských  autorit 
nikdo. Nesmíme jim skočit na to, že mluví 
za islám, přesně to si totiž přejí. A já pros-
tě nebudu hrát podle pravidel, která určují 
oni.
V  České  republice  je  několikanásobně 

nižší  procento muslimského  obyvatelstva 
(přesněji  řečeno:  jedno  až  dvě  promile) 
než ve většině západoevropských zemí. A 
zároveň  několikanásobně  vyšší míra  isla-
mofobie. Už jsme zase na stupních vítězů, 
my Češi…

Z časopisu Universum 1/201 
odpověď teologa PAVLA HOŠKA

Máme se obávat Islámu v Evropě?

Hospodářské věci:
Rekonstrukce  oken  bude  v  průběhu  týdne 
dokončena, natěrači přislíbili také natření zá-
rubní u záchodů 
Rekonstrukce dámských záchodů – stále pro-
bíhá výběr vhodné firmy, hospodářská komi-
se předloží na příští schůzi návrh řešení
Po informacích o došlé a odeslané poště ná-

sledovala zpráva o hospodaření sboru v břez-
nu 2015.  Informace pro zájemce podá bratr 
J. Vraj.
Staršovstvo  ukončilo  svou  schůzi  v  21.55 
modlitbou  a  písní  z  EZ  350 Přemohl Ježíš 
smrti noc.

Dle zápisu  A. Gabrielové
zpracovala I. Jeništová



7

  1. 5.   Mgr. Zdenka Jančářová
  3. 5.   Mgr. Jana Dvorská
  5. 5.   Karel Kachtík
  8. 5.   Jarmila Loudová
  8. 5.   Prof. PhDr. Miloslav Pojsl
14. 5.   Marta Schulmeisterová
15. 5.   Marie Jiříčková
15. 5.   Eliška Hartlová
19. 5.   Libuše Janošíková
19. 5.   Věra Jašová
20. 5.   Zdeňka Blaťáková
20. 5.   Ing. Jaroslav Ryšavý
24. 5.   Anna Chrastinová
24. 5.   Filip Zubal
26. 5.   Anna Vařeková
29. 5.   Eva Blažková

Narozeniny v květnu 

Úmrtí

Rozloučili jsme se 13. 4. 2015 se sestrou 
Máriou Gáborovou (94 let).

V neděli 12. dubna 2015 byli pokřtěni Voj-
těch Navrátil a Ondřej Žilka. 
V neděli 26. dubna 2015 byli pokřtěni Miro-
slav Bureš a Petr Geisler.

Křest



8

Ze sborového života 

V neděli 29. 3.2015 se v našem sboru konala sbírka pro DIAKONII na podporu žen sa-
moživitelek v Etiopii. Tato sbírka vynesla úžasných 9 220 Kč! Jde o částku, která pomůže 
skoro dvěma etiopským ženám samoživitelkám, které pečující o svoje děti nebo i o sirotky 
po svých příbuzných, postavit se na vlastní nohy, založit malou živnost, a zajistit tak sobě 
i dětem dlouhodobou možnost obživy. Děkujeme velice všem dárcům! 

Ivana Jeništová

V neděli 21. června připravujeme Sborový den. Po bohoslužbách jsou všichni zváni k be-
sedě a promítání o zájezdu do Ludwigshafenu – do našeho partnerského sboru Friedenkir-
che. Ve dnech 10. - 15. 3. 2015 tam byla oslava 50 let partnerství našich sborů s připomín-
kou 600. výročí upálení M. J. Husa.
Sestra farářka Jana Rumlová a sestra místokurátorka Ivana Marková tam přednášely, se-

stra farářka v neděli kázala a Zpěvokol zpíval reformační písně. 
O zážitky se s námi při sborovém dni podělí účastníci setkání. 
Všichni jste také po přihlášení zváni ke společnému obědu! 

nb

Květná neděle v Olomouci

Sborový den v neděli 21. 6. 2015



9

Bylo  připraveno  seniorátním  výborem 
MSS,  se  zúčastnilo  8  členů  našeho  sboru 
- celého programu a 4 členové přijeli ales-
poň na sobotní program. Hostem a hlavním 
přednášejícím  byl  br.  Václav  Vacek,  farář 
katolické církve z Letohradu.
 Jeho projev byl strhující, inspirující, ne-

uhlazený, plný příhod z jeho života. I když 
místy bylo těžké sledovat rychle se měnící 
témata. Br. Vacek vybízel k  soustředění  se 
ne na výkon, ale na to co nám Bůh všechno 
dává. Duchovní víkend končil bohoslužba-

mi  v  Pí-
s a ř o v ě , 
což  je 
kazatel-

ská stanice  sboru v Letohradě, bohoslužby 
jsou každou neděli, ale schází se zde pravi-
delně jen okolo 5 místních starších lidí. Ten-
tokrát byla modlitebna plná. Kázal br. f. Jan 
Lukáš. Po bohoslužbách br. Habermann po-
děkoval za bohoslužby a vyjádřil vděčnost, 
že  z  těchto  bohoslužeb  bude  písařovské 
společenství žít celý další rok. Účastníci si 
prohlédli také horní velký sál, který se pou-
žívá jen zřídka při velkých akcích, neodolali 
vyzkoušet akustiku, čímž potěšili místní se-
stry zpěvem několika písní. Uvědomujeme 
si, jaké požehnání má náš velký olomoucký 
sbor,  neměli  bychom  zapomínat  na  sbory 
malé, hledat cesty, jak je podpořit.

Ze zápisu staršovstva

Ve středu 1. dubna 2015 se na Konzervatoři EA Olo-
mouc konaly velikonoční bohoslužby. Kázáním na téma 
Petr a Jidáš posloužil spirituál Aleš Wrana, na klavír do-
provázel celocírkevní kantor Ladislav Moravetz.

Duchovní  setkání v Poutním domě v Králíkách

Velikonoční bohoslužby  
na Konzervatoři Evangelické 

akademie

Ze sborového života 



10

Pro děti

Jen si děti všimněte co je krásy na světě,
jen se děti rozhlédněte co tu všude kvítí kvete,
a co je tu dobrých lidí, co si štěstí nezávidí,
jen se dobře dívejte, co je krásy na světě. 

Milí kamarádi!
Už vidíte, jak všechno kvete, voní, zpí-

vá a láká? Zapněte zrak, čich, sluch, hmat 
– je tu jaro!
Jednou jsme šli po dešti s dětmi na vy-

cházku. Zastavili jsme se u zahrádky, kde 
kvetla  jabloňka. Sluníčko na ni zasvítilo, 
a hned jsme si zazpívali:
„Ráda  je  ráda  jabloňka  mladá,  když 

na ni májový deštík padá, deštíček padá, 
slunečko svítí, a ona celá se perlami třpy-
tí.“ To byla krása, každá kapka jako perlič-
ka. A  těch  sedmikrásek, fialek, v  jednom 
místě  kvete  podběl,  to  je  léčivá  kytička, 
žlutou vodičkou vlaštovičníku jsem si na-
mazala na ruce bradavičku…
Rádi  chodíme  pod  lipami,  když  to  vše 

šumí, voní a zpívají včely dělnice. Dočet-
la jsem se podivuhodnou věc: Včelí buňka 
má vždy naprosto stejné úhly 70, 34 stup-
ňů. Složitými výpočty došli vědci k závě-
ru,  že  právě  to  umožňuje  největší  obsah 
při nejmenší spotřebě materiálu. Včela to 
neví, a přece se nikdy nezmýlí. Kdo ji  to 
naučil?
Jednou jedinkrát jsme při vycházce ko-

lem Moravy zpívali sólo s ptáčkem. Když 
my  jsme  přestali,  on  začal,  pak  zas  kou-
sek děti – a ptáček – děti  tiše posloucha-
ly, byl  to napínavý koncert, ale opakovat 
se nám to už nikdy nepodařilo. Možná už 
měl pták jiné povinnosti, možná už krmil 
mladé.
Žalm  98,  1:  Zpívejte Hospodinu píseň 

novou, neboť jest divné věci učinil.  Proč 
vám o tom vyprávím?

Mnozí  básníci  opěvují  krásy  přírody, 
i  v  Bibli  čteme,  že  ani  král  Šalamoun 
nebyl  tak nádherně oděn  jako  jsou kytič-
ky. Ale možná  to  také  píšu  proto,  že my 
starší  jsme  v  nebezpečí  vás  jenom napo-
mínat,  opravovat  nebo  spoléháme  na  to, 
že  to  dobré  se  dovíte,  až  budete mít  zá-
jem? Mám strach, že obraz v televizi nebo 
v počítači někoho ovlivňuje – až moc, než 
je  zdrávo.  Rozhodně  vás  nepřivede  k  té 
základní,  veliké,  důležité  radosti  a  jisto-
tě, že jen Pán Bůh je stvořitel  tak mnohé 
krásy  a  nádhery,  že  jen  ON  umí  naplnit 
naše srdce vděčností, abychom si pozorně 
povšimli „valů, jeho paláce a příštímu po-
kolení vyprávěli: Tento Bůh jest Bůh náš 
na věčné věky, že on vůdce náš bude až 
do smrti. (Ž 48, 14-15)

Tvé jméno budu připomínat po všechna 
pokolení, proto ti budou národy vzdávat 
chválu navěky a navždy.  (Ž  45,18) Čtěte 
žalmy, to jsou poklady jeden za druhým. 
K  vděčnosti  nás  nikdo  nedonutí,  když 

čerpáme  sílu  ze  špatného  zdroje  –  rekla-
my, zprávy, balast a rambajs, bolesti toho-
to věku, a to krásné nám uniká. 
Pán Ježíš neříká, že v nebi najdeme dům 

svých snů, ale  říká, že se konečně dosta-
neme domů a Bůh setře každou slzu.  (Zj 
21, 4)
Ev. zpěvník č. 422, 504

teta Eva



11

Ze sborového života 

Oblíbený Evangelický katechismus pro dospělé  
vychází s ilustracemi Hanky Čermákové

Seznámit zájemce s cestou víry je cílem pu-
blikace Evangelický katechismus pro dospělé 
od Jana Nohavici s ilustracemi Hanky Čermá-
kové. Nyní  jej  vydává Českobratrská  církev 
evangelická (ČCE).

Na 87 stranách kniha přibližuje Písmo sva-
té, církevní dějiny, organizační strukturu ČCE 
či pozici křesťana v současném světě. Nejob-
sáhlejší kapitola nazvaná Co věříme a vyzná-
váme, nabízí  informace o  Ježíši Kristu,  svá-
tostech, církevním roce nebo rozebírá desatero 
a vyznání víry.
Předmluvu  k  třetímu  vydání  této  oblíbené 

knihy napsal synodní senior ČCE Joel Ruml. 
„Můj předčasně zesnulý kolega Jan Nohavica 
měl zvláštní cit vůči lidem, kteří se s jistou ne-
smělostí až váhavostí dotýkali existence křes-

ťanského společenství. Vyšel jim jako správný 
pastýř vstříc a zpracoval pro ně příručku, která 
jim pomáhala poznat kořeny, ze kterých roste 
konkrétní a současné společenství křesťanů,“ 
vystihuje význam knihy Joel Ruml.

Českobratrský  farář  Jan  Nohavica  (1956–
1997) byl kazatelem v Hodslavicích a později 
v Olomouci. Text katechismu dal přečíst a po-
soudit učiteli teologie a člověku v dospělosti 
vstupujícímu do církve. Tím se mu podařilo 
zachovat  jak  odbornou  úroveň,  tak  i  civilní 
srozumitelnost.
Knihu  je možné  zakoupit  na Ústředí Čes-

kobratrské  církve  evangelické  a  v  e-shopu 
www.e-cirkev.cz  za  zvýhodněnou  cenu  150 
korun..



12

Krásný víkend se Zachráněnými

O  víkendu  24.–26.  dubna  v  Olomou-
ci  probíhal  pěvecký  workshop  se  skvělou 
americkou  skupinou Rescued  (Zachráněni), 
který vyvrcholil nedělním koncertem v sále 
Vlastivědného muzea. V pátek večer  se  se-
šlo přibližně 50 lidí a začali ve sboru Církve 
Bratrské nacvičovat písně. „Všichni jsme byli 
unešení jejich majestátností. Přitom začátky 
nebyly úplně jednoduché a někteří z nás byli 
zaskočeni anglic-
kými slovy jako 
„endureth“ (ar-
chaický tvar slova 
vytrvat) nebo „sco-
ffer“ (posměvač). 
Ale všechny nejas-
nosti se vyřídily 
a v sobotu jsme se 
jako na koni sešli 
v devět hodin a po-
kračovali po celý 
den.“  hodnotí  ví-
kend  Michaela 
Vrajová. 
Intenzivní trénink uvnitř i venku na dvorku 

se vyplatil a v neděli v 17 hodin se účastníci 
workshopu sešli k uzavření tohoto skvělého 
víkendu  ještě  výraznějším  vyvrcholením  – 
koncertem.  Přišlo mnoho  lidí,  kteří  zaplnili 
celý  sál  Vlastivědného  muzea  –  známých 
i neznámých. „Bylo to stejné, jako v jedné té 
písni, kterou jsme nacvičili, ve které se zpívá: 
„people from every nation and tongue, from 
generation to generation“ (lidé všech náro-
dů a jazyků, z generace na generaci), a lidé 
v sále poslouchali, zpívali a chválili s námi.“ 
dodává Michaela Vrajová. Koncert se pove-
dl, jak nejlíp mohl a diváci si vytleskali ještě 
několik přídavků. 

Velké  díky  za  uspořádání  víkendového 
pěveckého  workshopu  patří  samozřejmě 
celé skupině Rescued a pak zejména hlavní 
organizátorce  Daniele  Kenningové,  od  kte-
ré prostřednictvím našeho Posla předáváme 
následující  vzkaz:  „Jsem nesmírně vděčná 
za všechny, kdo přiložili ruku ke společné-
mu dílu. Vzhledem k tomu, že i mne postihly 
na sobotní odpoledne zdravotní potíže (tak 

jako několik dal-
ších členů týmu 
a skupiny Rescu-
ed), o to víc jsem 
si cenila týmové 
práce všech, kdo 
workshop organi-
zovali. Moc děkuji 
Lence a Dalimilovi 
Staňkovým z Círk-
ve Bratrské, bez 
kterých by se to 
opravdu neobešlo. 
Přes všechny obtí-
že, komplikace, vy-

čerpání, mohu říct, že ten dnešní koncert stál 
za to. A vím, že nejsem sama. Mnozí z účast-
níků workshopu mi sdělovali své díky i, to 
jak hluboce se jich některé chvíle dotýkaly, 
během celého víkendu i dnešního koncertu. 
Já osobně jsem si opravdu užila skvělé diri-
gování od Adrianne Fischer. To diváci nevidí, 
jen zpěváci, a stojí to za to! Přála bych tento 
zážitek všem zpěvákům. Třeba někdy bude 
zase příležitost. Dá-li Pán. Jemu buď díky 
za vše, co nám dal, zdraví i sílu (které někteří 
z nás tentokrát opravdu potřebovali nadpři-
rozeně), za Jeho přítomnosti a požehnání.“ 

Veronika Jurečková (ed.)

Ze sborového života 



13

Ze sborového života 



14

Synod Českobratrské církve evangelické

Církev je církví jen tehdy, je-li tu pro druhé 
aneb pár slov o Dietrichu Bonhoefferovi

1. zasedání 34. synodu se bude konat v Praze, ve čtvrtek 14. – neděli 17. května 2015.
Zahajovací bohoslužby (čtvrtek 14. května od 17 hod.) a navazující první pracovní jednání 

synodu se budou konat v kostele sboru ČCE na Vinohradech, Korunní 60. Páteční a sobotní 
jednání proběhne v Tyršově domě (sídlo České obce sokolské), Újezd 450/40, Praha 1. 
Zasedání synodu mimo jednání v komisích jsou veřejnosti přístupná. K účasti jak při jedná-

ní synodu, tak při bohoslužebných shromážděních, jsou všichni srdečně zváni! 
nb

Milé sestry, milí bratři, 9. dubna uplynulo 
sedmdesát let ode dne, kdy byl nacisty po-
praven německý evangelický farář Dietrich 
Bonhoeffer. Stojí za to si připomenout něco 
málo o tomto významném svědkovi víry 
a též vynikajícím teologovi. Základ tohoto 
článku vznikl pro prezentaci, kterou jsem 
měl na setkání sborové mládeže 17. dubna. 
Rozhodl jsem jej trochu upravit pro sborový 
měsíčník.

Bonhoeffer se narodil 4. února 1906 ve Vra-
tislavi (dnešní Wroclaw; tehdy byla součástí 
Německého císařství). Byl šestým z osmi dětí 
psychiatra Karla Bonhoeffera a jeho manžel-

ky učitelky Pauly. Dietrich studoval teologii 
v Tübingen  a  již  v  roce  1927  (v  21  letech 
tedy!) získal doktorát. Později studoval také 
v USA, v New Yorku. Nebyl sice spokojen 
s úrovní této školy, ale byla to pro něj důle-
žitá zkušenost. Setkání s bídou černochů jej 
učinilo sociálně citlivým. V této době získal 
také  mnohé  kontakty  mezi  křesťany  nejen 
v USA, ale i v dalších zemích a stal se ote-
vřeným  pro  ekumenickou  spolupráci  (stál 
u zrodu pozdější Světové rady církví).
V roce 1931 se vrátil do Německa a stal se 

docentem systematické teologie na berlínské 
univerzitě.  Začal  si  více  uvědomovat  důle-
žitost  žít  evangelium,  zvěstovat  Krista,  ne 

Výročí - kultura - historie 

„Žádný člověk není nikdy pro jiného člověka úplně 
a stále cizí.

Člověk náleží člověku.

Člověk má právo na člověka.“

ALBERT SCHWEITZER  (1875–1965)

Život církve



15

Výročí - kultura - historie 

jen  se  zabývat  studiem  teologie.  Jeho  život 
se  velmi  změnil  po  nástupu Adolfa Hitlera 
k  moci.  Německo,  do  té  doby  parlamentní 
republika v čele s prezidentem, se stalo dik-
taturou.  Bonhoeffer  se  postavil  od  počátku 
proti Hitlerovu režimu a varoval Němce před 
uctíváním Vůdce  (Führer),  který  se  snadno 
stává  Svůdcem (Verführer). Mnoho Němců 
totiž v Hitlerovi vidělo člověka, který byl po-
slán od Boha, aby je zachránil z krize, v níž 
se německý lid ocitl po 1. světové válce.
V  německých  protestantských  církvích 

tehdy získali většinu tzv. Deutsche Christen, 
němečtí  křesťané,  kteří  podporovali  Hitle-
rův režim a jeho antisemitismus. Bonhoeffer 
společně s dalšími (na př. Karlem Barthem) 
vytvořili opozici, která je známá jako Beken-
nende Kirche, Vyznávající  církev.  Jejím zá-
kladem bylo Barmenské vyznání víry (1934), 
které  stanovilo,  že  hlavou  církve  je  Ježíš 
Kristus,  nikoliv  Vůdce.  Vyznávající  církev 
nebyla  zpočátku  zamýšlena  jako  opoziční 
hnutí proti novému režimu, ale postupně se 
jím začala stávat.
Bonhoeffer vedl od roku 1935 teologický 

seminář  Vyznávající  církve  ve  Finkenwal-
de (u Štětína, dnes Polsko). Svou oddaností 
Kristu a evangeliu a jednoznačným odmítá-
ním  rasismu  a  antisemitismu byl  pro  režim 
stále nepohodlnější. Také se podílel na spik-
nutí proti Hitlerovi, které vedl admirál Cana-
ris (velitel německé rozvědky). V roce 1940 
mu  byly  zakázány  veřejné  projevy,  o  rok 
později  i  písemné.  V  roce  1943  byl  gesta-
pem  zatčen  a  uvězněn  v  koncentráku  Flo-
ssenbürg,  kde  byl  8.  dubna  1945  odsouzen 
k trestu smrti oběšením. Popraven byl o den 
později. Měsíc před kapitulací Třetí říše…
Bonhoeffer  je  autorem  mnoha  teologic-

kých děl, psal také básně a písně. V češtině 

byly  doposud  vydány  díla  Etika,  Na cestě 
ke svobodě, Následování  a Život v obecen-
ství. Od konce 50. let a v 60. letech byl Bon-
hoefferův odkaz velice živý mezi evangelic-
kými teology v Československu, v rámci tzv. 
Nové orientace. Letošní 70. výročí Bonhoef-
ferovy smrti je zmíněno i v Heslech Jednoty 
bratrské na rok 2015. 
Bratr  farář  Ondřej  Ruml  použil  citáty 

z Bonhoefferova díla Na cestě ke svobodě při 
přípravě modlitební příručky Na každý den. 
Z  nich  jsem vybral  dva,  které  považuji  pro 
nás, členy ČCE ve 21.  století,  za velmi ak-
tuální. Myslím, že spolu dost úzce souvisejí:

Církev je církví jen tehdy, je-li tu pro dru-
hé. Musí lidem všech povolání říci, co je to 
život s Kristem, co to znamená „existovat pro 
druhé.” Nebude smět podceňovat význam 
lidského “příkladu” (který má svůj původ 
v Ježíšově lidství a u Pavla je tak důležitý!); 
její slova získají důraz a sílu ne samotnými 
pojmy, ale příkladem.

…
Sotva je něco blaženějšího než pocit, že 

můžeme něco znamenat pro druhé lidi. Ko-
neckonců jsou přece právě lidské vztahy 
v životě to nejdůležitější; na tom nemůže nic 
změnit ani moderní člověk hodnocený podle 
výkonu. Jakou cenu má pro mne nejkrásněj-
ší kniha, obraz, dům nebo jmění ve srovnání 
s mou ženou, mými rodiči, mým přítelem. Tak 
může ovšem mluvit jenom ten, kdo v životě 
opravdu nalezl lidi. 

Chci jen dodat, že ten druhý citát je třeba 
vidět ve světle toho, že v našich vzájemných 
vztazích  a  vzájemném  jednání  uskutečňu-
jeme Boží  lásku.  Služba Bohu  je  nejčastěji 
spjata se službou bližnímu. Jsem přesvědčen 
o tom, že Bůh nás vede k lidem – a to nej-
prve k  těm, s nimiž  tvoříme jednu částečku 



16

Informace / aktuality 

Kristova  lidu  (ve  sboru,  na  mládeži,  v  Se-
niorklubu…). Tím  nechci  říct,  že  se máme 
jako sbor (církev) uzavírat do sebe. Tím chci 
poukázat  na  důležitost  vzájemných  vztahů 
v církvi, neboť jak praví náš Pán Ježíš Kris-
tus:  “Království Boží  je mezi  vámi”  (L 17, 
21), a  také: “Podle  toho všichni poznají, že 
jste moji učedníci, budete-li mít  lásku jedni 
k druhým” (J 13, 35). Právě v církevním spo-
lečenství bychom si tedy důležitost lidských 
vztahů měli uvědomovat nejprve.
Na závěr připojuji ještě nádhernou modlit-

bu Dietricha Bonhoeffera: 

Ve mně je tma, ale u Tebe je světlo, 
jsem opuštěn, ale Ty mě neopouštíš, 
jsem malomyslný, ale u Tebe je pomoc; 
jsem nepokojný, ale u Tebe je mír; 
ve mně je hořkost, u Tebe je trpělivost; 
já Tvoje cesty nechápu, Ty však pro mě ces-
tu znáš.
Zdroje:  http://cs.wikipedia.org/wiki/Dietrich_

Bonhoeffer (dostupné 9. dubna 2014) 
http://en.wikipedia.org/wiki/Dietrich_Bonhoef-

fer (dostupné 9. dubna 2014)
Na každý den 2015. Praha, Kalich, 2014.

Alda Zapletal 

Výročí - kultura - historie 

Biblické hodiny pro dospělé v měsíci dubnu a květnu 2015: 
Čteme z díla Husova, nad kterým diskutujeme a otevíráme Písmo.

Vždy v úterý v 18.00 hodin

Přemýšlíte o vhodném dárku pro své dospívající nebo dospělé děti?
Ve sborových zásobách zbývá k prodeji několik

a) zpěvníků  Svítá /Křesťanské písničky (NEJEN) pro mládež/ za 215,-Kč
b) knih modliteb /Modlitby, vydal Kalich, Praha 2004/ za 222,-Kč

 Zájemci, kontaktujte farářku sboru.

Příspěvek na rekreaci důchodců:
Synodní rada rozhodla, že členové ČCE, jejichž jediným příjmem je starobní nebo 
invalidní důchod, se mohou obrátit na synodní radu s žádostí o příspěvek na re-

kreační pobyt pořádaný Českobratrskou církví evangelickou. Výše příspěvku může 
činit maximálně 75 % prokazatelných nákladů na pobyt. Na jeho poskytnutí není 

nárok, udělení závisí na finančních možnostech poskytovatele.



17

Olomoučtí trubači v Plzni
Náš  nově  založený  pozounový  sbor  se 

ve dnech 10. - 12. dubna 2015 zúčastnil Se-
tkání  českých  evangelických  pozounových 
sborů sdružených ve spolku CONSONARE 
v plzeňském Západním sboru. Setkání se kro-
mě nás zúčastnilo 25 muzikantů z Českých 
Budějovic,  Chomutova,  Rumburka,  Prahy 
a  Třebenic. Ani  tentokrát  nechyběli  přátelé 
z Německa,  kteří  finančně  i  jinak  Sdružení 
českých  evangelických  pozounových  sborů 
podporují již od r. 2005. 
V rámci setkání probíhaly semináře a dis-

kuze  a  samozřejmě  se  nacvičovaly  skladby 
pro  nedělní  bohoslužby,  na  kterých  kázal 
předseda  spolku br.  farář Filip Šimonovský 
z Rumburka. Na závěr  setkání  jsme zahráli 
ze střechy kostela, odkud byl krásný výhled 
na závod Škoda i centrum města. 
Hlavním  úkolem  setkání  bylo  podpořit 

místní  trubače, aby se  i u nich začalo s po-

zounovou  misií.  Příští  společnou  akcí  čes-
kých pozounérů budou prázdniny v Bosko-
vicích  věnované  jubileu  Mistra  Jana  Husa 
na začátku července. 
Zveme  ostatní  členy  našeho  sboru  mezi 

nás.  Zájemcům  jsme  schopni  sehnat  ná-
stroje,  noty  i  učitele.  Kromě  doprovázení 

bohoslužeb  v  našem 
kostele  máme  v  plánu 
navštěvovat  i  okolní 
sbory  a  účastnit  se  se-
tkání  evangelických 
pozounérů nejen u nás, 
ale i v zahraničí.

Standa Jílek

Informace / aktuality 

SETKÁNÍ 
k přípravě  Noci kostelů 2015

bude
v pondělí 4. 5. 2015 v 18.00 hodin  

v malém sále našeho kostela.
Srdečně zveme  

všechny aktivní členy našeho sboru!



18

Informace / aktuality 

Akce Konzervatoře Evangelické akademie Olomouc  
v květnu 2015

4. května 2015, 18.00 hod.  
Kaple Božího těla, Olomouc

OrCHEStrálNí KONCErt
Sólisté:

Adéla Gardavská, Veronika Foltýnová, 
Vítězslava Šujanová, Adam Šumník

řídí Luděk Zakopal

5. květen 2015, 18.00 hod.  
kostel sv. Fr. Xaverského,  

Uherské Hradiště,
ABSOlVENtSKý 

KONCErt
Účinkuje:

Lucie Adamcová – varhany

11. května 2015, 18.00 hod. 
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc
INtErNí KlAVírNí 

KONCErt
Účinkují:

studenti a pedagogové KEA 

12. května 2015, 18.00 hod. 
Katedrála sv. Václava, Olomouc

ABONMá BONuS – 
VArHANNí KONCErt

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

13. května 2015, 18.00 hod. 
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc
KlArINEtOVý KONCErt

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

19. května 2015, 18.00 hod. 
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc

INtErNí KONCErt
Účinkují:

studenti a pedagogové KEA 

23. května 2015, 9.30 – 19.00 hod. 
Konzervatoř EA,  

Arcibiskupský palác, Olomouc

ZuŠ PAráDA
přehlídka souborů ZUŠ

Účinkují:
žáci ZUŠ Olomouckého kraje

23. května 2015, 17.00 hod. 
Arcibiskupský palác, Olomouc

ZuŠ PAráDA
Slavnostní koncert souborů KEA

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

27. května 2015, 18.00 hod. 
Koncertní sál KEA,  

Wurmova 13, Olomouc

ABONMá – A4 „JAK 
rOZuMět…?“

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

29. května 2015, 18.00 hod. 
Kostel ČCE, Blahoslavova 1

NOC KOStElů
Účinkují:

studenti KEA

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/



19

 

Farní sbor 

Českobratrské církve evangelické v Olomouci 

Blahoslavova 1, tel. 585 223 223 

 
Vás srdečně zve na výstavu 

 

DESATERO 
 

Výstava bude otevřena vždy v neděli 9–11 hod. 

 nebo po předchozí domluvě v době od 1. 4. 2015 do 30. 6. 2015. 
 

 

Potom Hospodin řekl Mojžíšovi: 

„Napiš si tato slova,  
neboť na základě těchto slov  

jsem uzavřel smlouvu s tebou a s Izraelem.“ 

Mojžíš byl s Hospodinem  
čtyřicet dní a čtyřicet nocí, 
nejedl chléb a nepil vodu. 

Napsal na desky slova smlouvy,  
desatero přikázání. 

(Ex 34, 27–28) 

 

 
Výstavu připravila Helena Blaženínová,  

absolventka Biblické školy v Hradci Králové v r. 1996.  
Je to součást její absolventské práce  

a jsou zde uvedeny možnosti katecheze s dětmi. 
 

Informace / aktuality 



2015–XVI. ročník

5

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky 
posílejte na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Rumlová, Ivana Jeništová, Jana Vrajová, 
Dagmar Pojslová, Noemi Batlová, Petr Marek. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 24. 4. 2015
Vyšlo: 3. 5. 2015

Uzávěrka příštího čísla: 22. 5. 2015

 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farářka Jana Rumlová: 585 223 223  jana.rumlova@evangnet.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová:  728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

ra
d

o
st

n
ý


